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„ 
nud Wene ..rewolutsioonilised sotsialistid" 
omas kohalikus häälekandjas. Poola „de-

'Pä i is tku Kolme aasta kestel on mokraatlikkude" paanide pealetungimise ajal 
end igaüks Wenemaa nõukogude wa- läks sel nmstasajalisel parunil kõrda Krim-

kutdas s a a b ! " litsuse „ peatset kokkulan- mi poolsaarelt wälja tungida ja hulk linnu 
gemift" juba mitusada kõrda ettekuulutatud. Lõuna-Wenemaal oma alla wõtta, igale 
Seda tehti esimestel päiwil peäle oktoobri poole tsaariaegist kõrda sisse seades. See 
rewolutsioni, seda tehti alles wiimastel tegi Wrangeli warsti kuulsaks ja mõned 
kuudel ja nädalatel. Räägitakse, et endine Euroopa riigid Prantsusmaaga eesotsas 
tuntud f.-r., praegu poliitiline naljamees „tunnistasid" teda ainukese jagamata We-
Wiktor Tschernow, kes wiimasel ajal Tal- nemaa walitsejana, Itaalia alles hiljuti 
linnas ühes Georg Wahtiga enamlasi ku- weel. Saadeti rikkalikult sõjawarustust, toe-
sutamas, olla kawatsenud wiimaste niida- tati rahasummadega, tehti lepingnid, sest 
läte jooksul partisaane organiseerida ja nen- warsti pidi ju Wrangel Moskwa jõudma 
dega otsekohe Peipsi taha. Peeterburi ja ja siis oleks Wenemaa looduswarad awa-
Moskwa pääle marssida „Ülewenemaalist tud olnud Prantsuse „ demokraatia" rööwi-
asutawat kogu" hauast äratama, sest enam? küte rüüstamiseks, 
laste kukutamine olla ainult päewade küsi- Kuid Wrangeli tühi kott ei tahtnud 
mus. „Pärtisaanid" muidugi poliitilise samal wiisil kuidagi püsti seista, nagu pal-
naljämehe peast wälja ei pääsenud, need jude tema eelkäijate roostetanud hiilgusega 
muutusid trükitähtedeks ja sünnitasid siis tsaari mundrid, hoolimata „sotsialistlikkude" 
„Narodnoje Djelo" 7 nowembri numbris ja „ demokraatlikkude" kojanarride agarast 
ilmatu pika enamlaste kukutamise artikli. „toetamisest". Hoolimata ka kogu Euroopa 
Sest Tschernow teab, et paberil enamlasi toetamisest langes Wrangel ometi kokku, 
kukutada on hulga kergem, lui tegelikus Niipea kui nõukogude Wenemaa käed 
Wõitluses. wähe wabanesid Poola wäerlmtalt, anti 

Wahepeal on aga koik enamlaste kuku- Wrangelile hoop hoobi järele, sundides teda 
tajad kas häwitatud, ehk wõitluswõimetuN Mrs t i Krimmi taganema. Kuid ka seäl 
tehtud. Ainukeseks wastaseks ott weeybal- ei suutnud ta enam peatama jääda. M u 
umaalane parun Wrangel, kelle peäle omad kogude wäed tungisid kiirelt edasi, wauates 
lootused panid kogu Feodoosia. Simferoopoli, Sewastoopoli ja 
M demokräaMcklst Allalt kiita ei jõud- teised tähtsamad punktid. 
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Krimm oli wiimane toetuspunkt Wene 
walgetele. Nüüd on ka see langenud. 
„Ptiäsiku end Müks kuidas saab!" teatab 
parun Wrangel kabuhirmus oma poole
hoidjatele. 

„Piiüstku end igaüks kuidas saab"! 
— see hüüd kõlab nüüd kõigist walgete, 
Wenemaa „ülesehitajate" leeridest. Sest 
nüüd on kõigile selge, et nõukogude We
nemaa kukutamise wiimased looiused on 
looja läinud. 

See sündmus tähendab põördekohta 
Wene rewolutfiooni arenemises. Kolm 
aastat ei ole nõukogude walitsus saanud 
muud teha, kui elu ja surma peäle wõitlust 
pidada waenlastega. Wõitluses ei olnud 
wõimalik kuigi palju loowaid jõudusid ra
kendada sotsialistliku Wenemaa ülesehitamise 
tööle. Nüüd on Wene proletariaadi Neo 
wabanemas sõjariistadest ja loow tegewus 
wõib algada. 

Sel puhul saadawad kõigi maade pro
letaarlased oma soojema terwituse Wene 
wõidurikkale töörahwale. Meie usume, et 
Wene nõukogude walitsuse ülesehitav) töö 
saab wilja kandma, hoolimata sellest, et 
kuueastane sõda ja rewolutsioon majandus
liku elu on põhja purustanud. Kuid 
selge on, et seda majanduslikku elu saab 
ülesehitllda ainult sotsialistlikul alusel, sel
lepärast on nõukogude walitsuse lõpulik wõit 
otse ajalooline paratamatus. 

Ja meie usume ka seda, et kogu ilma 
proletariaadi wõidukäik omade ajalooliste 
ülesannete teostamisel seisma ei M , waid 
alaliselt edasi areneb. Meie usume, et juba 
ligemal ajal kogu ilma kodanlus sunnitud 
on kabuhirmus põgenema, et terwest wana 
ilmade tugede leerist saab kõlama hädakisa: 
„Ptiästku end igaüks kuidas saab!" 

K. F. 

Põllumeestekogud, wäikemas» 

^ Nad wiskasid Kaed kaelast, neeb Müa. 
liidu herrad^ ja.sidusid rätiku kurgu atla sõlme' 
Nad ajasid kündja püksid jalga ja tõmbasid neile 
pastlad õtsa. Ja ^põllumehed" ottb WUtmis. 

Hallparun ja pärisparun muWsid mhutoVes 
habemesse: ,Nüüd alles weame nõota l" Ja 

nii läksid wälia põllnmeestekogud igasse ilma
kaarde, igasse külasse. Herrad uues luues ilmu
sid ka wäikemaapidaja ia maatamehe ette ja 
sõnilid: Meie koik. oleme Põllumehed, meie 
peame ühinema!" 

Kas läheb Eesti Väikemaapidaja ja waata W 
mees sellesse nube lõksu, mls Pangaherrabe,̂  
kindralite ja suurmaapidajate poolt tema ukse ̂  
eite Mes seatud? . 

E i j a t u h a t kõrda e i ! G 
Sest põllumestekogud on hallparunite ja 

pcmgaberrade tagurluse kants. Nemad kutsuwad 
ka wäikemanvidojaid ja maatamehi oma ribadesse, 
kutsuwad ühinema. Kuid see ühinemine sünnib 
alttttlt sel teel, et hallparun ja vangaherra omad 
lihawad käed panewad Väikemaapidaja ja maa
tamehe kõri Mae, et neid ära kägistada. 

Väikemaapidajate ja maatameeste huwid 
nõuawad ainult üht ühinemist — ühinemist 
kõigi 'teiste töölisteao, proletaarlasega, togu 
tSölisteklassiga. Seft ainult kogu töörahwa 
Ühine wõitlus ja ühine wõit Vabastab ka wülk-
maavidajab ja maatamehed kapitali kurnawa 
ikke alt. 

Kas on kunagi parunid ja hallparuuid Väi
kemaapidajale ja maatamehele maad annud? 
Kas on kunagi pangaherrad neile oma laekatest 
protsentideta raha annud? Ei seda ei ole olnud 
ja seda ei saa ka kunagi olema. 

Ainult töölisteklassi ühine wõit wabastab 
ka maatamehed ja wäikepõllupidajad kapitali 
ahelaist. Külas seisab kurnatav) ja kumaja 
samuti üksteisele wastamisi, nagu wabrikus ja 
töökojas. Külas on käimas samasugune klassi-
wõitlus, nagu mujalgi. Ja siin seisawad kur-
natawate laagris nii maatamehed, maatõõlised 
lui ka Väikemaapidajad, kes oma tööjõuga oma 
põldusid hariwad. 

Hallvarunib, suurtalunttud kutsuwad ühinema, 
kuid sealsamas teewad oma wahel otsuseid, mis 
keelawad maata töörahwale koguni wiljamüümise 
ära, et seega sundida Neid näljapalga eest wõõ
rastele wäljadele töösse tulema. Pangaherrad 
kutsuwad Väikemaapidajaid oma leeri, põllu
meestekogude sildi alla, kuid marfutawad seal
samas oma rosnnseid mokkasib, ette aimatas, 
kuidas need waesed mehed panga trepil mütsi 
keerutawad laenu paludes. 

Seltsimehed, maatõõlised, maatamehed, ainult 
MisteklaVfi ühine wõit annab teile maa, M m 
harida wõite, Ainult see annab teile inwentaari 
ja toetuse, mis teil tarwis on maa harimiseks. 

Seltsimehed, wäikemaapibajad, ainult siis 
saate maad ka hallparunite suurtaludest, lui 
Wlisteklllss wõidab. Ainult siis fäüte 4arwilillu 
M i t t u toetust. 

Seltsimehed ««mwmehed ja wä^emaapidajad, 
teie saatus on seotud kogu MUstellassi saatu
sega.' Ja ainult tBõrahwcr ühine wõit wabastab 
Md taMali kunrawaift Metest. Sellepärast 
eemtzle Wil MumeeMkogudest ja wihÄsemasse 
wõitlusfe nendega. 
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„Erapooletud" sõjamehed. 
Sõjawäe korraldusel seadis kodanline aja

kirjandus üheks peanZudmiseks — erapoole
tuse. Sõjawäes tulla poliitikast, kui tulest 
eemale hoida, muidu kaotada ta oma kindluse, 
ühtluse ja sellega oma wõitluswõime. Meie 
sõjawäe tugewus ollagi selles seisnud, et ta 
wäljaspool poliitikat, erapooletu olnud.... ja 
selleks pidada ta ka edaspidi jääma. 

Kes tahab, muidugi usub seda tõendust. 
Meie teame aga, et Eesti sõjawägi ei ole ku
nagi poliitiliselt erapooletu olnud. See, nii
da sõjawäe erapooletuks peetakse, pole muud, 
kui alamwäelaste poliitilise tegewuse piira
mine. Eesti walitsewatel kihtidel oli ja on 
praegugi tarwis, et alamwäelased, sõdurid-
reamehed, kelledest kaugelt suurem protsent 
töörahwast pärit, peaksid uskuma, et meie 
sõjawäe! muud ülesannet ei olegi, kui kaitsta 
maad wälise jõu eest, s. o. kaitsta iseseiswuse 
ja uskudes seda, loobuksid sammu pidamast 
oma klassi seltsimeestega klassiwõitluse alal. 
Muinasjutt sõjawäe erapooletusest on kodan
luse Poolt lendu lastud seks, et paremini saa-
.da tarwitada sõjawäge just „sisemiste waen
laste" — tööliste, iseseiswaa sotsialistide ja 
kommunistide wastu. Waadake ainult, kui
das seda „erapooletust" teostati ja siis selgub 
kahe, mis sorti ta oli. 

Alamwäelastel oli keelatud poliitiliste par
teide, iseäranis pahempooliste, liigeteks, olla. 
Nad ei tohtinud ilma ülemuse lubata isegi 
mitte pahempoolsetest poliitilistest koosoleku-
test osa wõtta. Meie partei häälekandiad 
lasti wisalt sõdurite sekka ja omal ajal tuli 
frondilt hulk kaebtust, et tellijad teda seal sa-
dsti katte ei saanud. Samal ajal wedas aga 
„Maaliit" koormate kaupa oma wähemine-
wat pahna sinno. Samuti saatsid koik kodan-
lised lebed kuni „Sotsialdemokraadini", wir-
nade wiisi oma numbrid liinile. 

Kas sellest ei selgu, missugust poliitikat 
sõjawäes aeti. 

Kuid edasi. Sellesamale sõjawäele peeti 
ohwitseride poolt „eri-isamaalikke" kõnesid, 
kus sõimati tööliste walitsust ja sellega ka 
sotsialismi. Sõjawäe jaoks korraldati „tea> 
duslikke" loenguid, mille juures lektorite ja 
teemade walik, jäeti staabi hoolde, kes ainult 
oma ilmawaate kohaseid sõjawäkke ligi laskis. 
— Ega see jälle poliitika põlnud?! Nõnda 
kaswatati erapooletuse sildi all kodanlist wai
mu sõjawäes. Aga mitte üksi kõnede, ja aja
lehtede kaudu ei imbunud kodanline poliiti
ka fojawakke, waid kui see juba küllalt küps 
oli, tarwitati ustawamaid sälke reaalse M i i -
tilise jõuna. Kes olid need, keda töölisi Wo-

- ma, maha laskma panti, kes olid need,.W 
AeMtlMe HMiützMte tZngxeM M e A-' 

W õ i t l u s . 3 

rasid, saadikuid wangistasad ia maalt wälja 
wiisid. Keda saadeti streikiiaid töölisi wabri
kuasse tooma, keda taheti streignuni-diatpna 
raudteel tarwitada? — Iöllpgi 5maw"a"Nd. 
Nii on sõjawäe erapooletusest palialt tübme 
sõnakõlks järele jäänud. Erapoolpwse ette
käände all on alamwäelastelt poliitilise tege
wuse wõimalus wõetud, ning selle asemele on 
asunud ülemate poliitika. Staabid dikteeri
sid sõjawäele poliitilise ülespidamise, staapide 
poliitika on saanud kogu sõjawäe poliitikaks. 
Ja seda oligi just meie kodanlusele tarwis. 
Kodssnlus määras staabiülemad oma beaks-
arwamise järele ja sellega määras ka sõjawäe 
Poliitilise kursi. 

Nüüd riigikogu walimiste eel tuleb nende 
„ erapooletute" sõjapäälikute poliitiline nägu 
alles selgemini awalikuks. Nüüd alles wõime 
näha, missuguse kursi nad sõjawäele dikteeri
sid. 

Kaks tähtsamat nime, mis sõja jooksul 
meil alalõpmata kõrwus kõmisesid, millede 
ees lömmitawalt kumardati ja sunniti ka teisi 
kumardamll, — Laidoner ja Soots -— need 
on nüüd lõpuks näokatted heitnud ja esine-
wad maaliitliste põllumeeste kogude nimekir
jas. Ei wõi uskuda, et nad alles nüüd sinna 
leeri on läinud, waid palju tõenäolisem on 
see, et nad juba ülemjuhatajatena ja staabi
ülematena sinna poole hoidsid. Tuleb mee
le inglaste ettepanek kesknõukogu esitajatele 
1919. a. augustikuul riigipöörde asjus, kus 
uute nende poolt ettepandud ministrite seas 
Pätsi kõrwal kuuldus ka Laidoneri nimi. 
Küll siis juba ikka tolkorral miski plaane ja 
kawasid ühiselt seal leeris sepitseti, mis aga 
millegi pärast täidewiimata pidid jääma. 

Peab arwama, et peäle Laidoneri ja 
Sootsi weel teisigi ülemaid on, kes samasugust 
„erapooletust" sõjawäes pidasid, lui nimeta
tud herradki ja kes möödaläinud ajal meie 
sõjawäe poliitilise kursi määrasid. 

Kas usub nüüd weel keegi töölisest-sõdur 
meie sõjawäe poliitilist erapooletust? Oas ei 
ole nüüd kõigile selge, et maaliitliste juhtide 
käes on sõjawägi töörahwa mahasurumise 
abinõuks ja kodanluse kindlamaks toeks?! 

On see aga selge, siis peawad töölised-
södurid siit koik tarwilikua järeldusel tegema. 

Eesti mark. 
H. Kruus. 

Kõne, peetud E. Iseseiswa Sotsialistliku Töö
liste Partei kotttsert-miitinänl „Estoonias", 

H . oktoobril 1920. 

. „Meie peatne saama majanduslikult ise
seiswaks",-^- hüüab kodlllrlise ajaMs. induse 
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iga nummer. — Meie peame saama, sest me 
wõime seda, meie raha .-väärtus Peab 
tõusma." 

Wahepeal on aga rahaprcss jälle tiire tci-
<nud, tuhanded ja miljonid uut paberiraha 
on jälle ilma jnure tulnud. Ja Eesti mar
ga kurs muudkui langeb, laugeb ja langeb. 

Targad herrad pistawad sule paberisse 
ehk ruttawad kõnetooli ga soowitawad „riigile 
ja rahwale": „äärmist kokkuhoidlikkust wäl-
jaminekutes, kauba sisseweo kitsendusi, iöö-
rohkust ja wiljakust, suurendatud wäljawedu 
jne." Niisuguseid sõnu lauius .Rahaminis
teeriumi ülewaade omast tegewusest septemb
ris 1919. a." Seda on juba kaks aastat kuu
lutatud rahwakoosolekml ja asutawa kogu 
kõnetoolilt. Veo; on juba kaks cmk-tat ka 
bistanud suled asaleht-ide toimetustes Ku'd 
rahapress töötab we?.I suureiu': agarusega. Ja 
Eesti marga kurs muudkui lauged, laugeb ja 
langeb. 

Paberiraha hulk suureneb hoogsalt sa jä-
relejätmata. 2. weebruaril seletab rahami
nister Kukk ajakirjanikkudele, et paberiraha 
wäljaandmise õigus 650 miljoni margaga 
piiratud ou ja et rahaministeerium kawatseb 
selles piirides 1920. a. nue paberiraha trük
kimisega läbi ajada." Kuid juba kaks kuud 
hiljem tõstetakse paberiraha wäljaandmise 
õigus tuhande^miljoni margani. Ja weel kaks 
kuud hiljem, juunis, tõusis see poolteise mil
jardi margani. Septembris aga otsustab wa
litsus Paberiraha wäljaandmise õigust kahe 
miljardi kahesaja miljoui (2.200.000.000) 
margani tõsta. 

Jutlustajad, kokkuhoidmisele ja tööle ma
nitsejad on ju küllalt agarad ja ajalehtedel ei 
näi paberist ja trükimustast ka sugugi puu
dus olewat. Kuid see koik ei aita midagi: pa
beriraha press tiirutab weel ogaramalt, pabe
riraha wirnad tõusewad weel hoogsamalt. 

M i l l e s t see s i i s t u l e b , see p a 
b e r i r a h a h u l g a m ä r u l i u e s u u r c -
n e m i n e ? Ja unda uciitab ta? 

Paberiraha press liigub kiirelt kogu maa
ilmas. Selle põhjused peituwad kapitalist
liku majauduse laguuemises. Ja need samad 
põhjused on mõjumas ka kodanlises Eestis. 
— Eesti elab sama majandusliku lagunemi
se tähe all, kuhu ilmasõda on paisanud kogu 
kapitalistliku ühiskonna. . ^., 

Kapitalistlik kord on ehitatud palgatöö-
orjuse alusele. Määratumad- loodusewarad 
ja muud rikkused, wabrikud ia maa on sattu
nud Waikearwülise inimestekogu, kapitalis
tide katte, laialised toörahwahulgäd on neist 
ilma. " 

Et mitte nälga surra,, peab proletaarlane 
rikka Mehe juure minewa, et temale oma töö
jõudu müüa, wõi M e temalt uute asjade. 

wäärtuste loomiseks tarwilikte warasid, töö
riistu reutida.-

Kapitalist paueb oma kapitaali ettewot-
tesse ehk annab seda töölisele tarwitada ai
nult sel tingimisel, kui ta kasu saab. Tööli
ne ei saa sellepärast mitte koik selle asja 
wäärtuse enesele, mille ta walmistanud, waid 
kapilllist auuab talle ainult niipalju, kui töö
lise otsekoheseks eluülespidamiseks tarwis lä
heb, muu osa, lisawäärtus, läheb kapitalisti 
katte, tema waranduse suurcudamiseks. Ka
pitalist ou töölise kuruaja. 

Suurte warahulkade kokkukuhjamine era
omanduseks teeb nende omanikud imeliseks 
elu peremeheks kõigil aladel. Wabrikus, töö-
koias, suurtalus jue. on kapitalist jnmal ja 
kuningas, kes käseb ja kelle kasud täidetakse ^ 
tõrkumata. 

Kapitalistlik masin aga wõib enam-wähem 
korralikult käia ainult seuui, kui tema palga-
tööorjad, töölised, sõna kuulewad, oma isan
da käskusid täidawad. Kui töölised aga aru 
saawad, et nad ainult uukukesed ou selle maa« 
ilma wägewate rikaste käes, kui töölised sel
gusele jõuawad, et uad wäljaimetawaks kärb
seks ou kapitalistliku ämbliku käes, siis lõpeb 
ueude sõnakuulmine. Ja siis on kapitalistlik 
masin rikkes. 

Kapitalismi sünnitatud ilmasõda on hu
witanud määratumad warandused, on maha 
tapnud miljonid inimesed, on sandiks teinud 
weel suuremad hulgad, on sünnitanud suure 
tooresainete puuduse. Kõigel sellel on suured 
tagajärjed kogu ilma majauduslikus elus. 
Iseäranis suure tähtsusega aaa majandus
elu kohta on see ilmasõja tagajärg, et ta mää
ratuma selgusega ou wälja toouud kapitalist
liku ühiskouua klassi-wastolud. Ta ou uäi-
dauud laialistele töölistehulkadele, missugu
ne määratu kuristik uende ja kapitalistide 
wahel seisab. Ta on—iseäranis oina tagaiär-
gedega — töölistele hoogsalt õpetannd klassi-
teadwust. Palaatööorjad ou wabauemas en
disest sõuokuulelikkusest. Nraanud orjad saa
wad klassiteadlikuiks töölisteks ja ei taba 
emm oma kaela pamutada kapitaali ikke al
la. Gudiue töödistsipliiu ou lanaemas. Ja ei 
ole euam iõudu wäljaspool töölisteklassi, kes .^ 
selle uuesti maksma paneks. Ni i nagu dist-
sivliiu? laugemiNe sõiawäes selle laaunemi-
sele wiib, nõnda aitab jätkata töödistsipliini 
lcumemine seda majanduslikku laguucniist, 
millele ilmasõda hoo sisse annud. 

Kapitalistlik masin on rikkest Kapitalist- , 
lik majandus on mädanemas, lagunemas. 
Ta ei arene enam edasi., Komandeeriwad A-
vitaali AndraK ma-
iandust oma ülemjuhatuse ja wäewõimu wa
litsuse alla endistesse roobastesse juhtida. 
Kuid nüüd wõime taie Hindlusega ütelda, et 
see neil mitte kõrda ei lähe. Kaks ctastat on 
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sellest möödas, kui sõda suurriikide wahel 
lõppenud. Kapi ta l i kuniugail oli wõimalust 
küllalt selle aja jooksul näidata, kas uad suu
dawad wapustatud majanduse keha rahus
tada. Ja nad on näidanud, et nad seda mit
te ei suuda. Brüsseli rahaasjanduse konwe
rents, mis septembrikuus algas ja kuhu kapi
talistliku ilma paremad rahatargad kokku saa
deti, on selleks muu seas kõige selgem tunnis
tus. 

Kõigi kapitaali maade ja riikide esitajad 
peäle Põhja-Ameerika Ühisriikide ja Ingl is
maa, puhusid ägedalt hädapasunat: meie ma
jandus on langenud, meie elame raskes sei
sukorras. Kes ka sõna ei wõtnud, pidi ikka 
ja jälle, nagu eelmisedki kõnemehed, tunnis
tama: riigimajanduslikud sissetulekud ei 
suuda kuidagi sammu pidada alaliselt 
suurenewate wäljaminekutega, rahawäärtus 
langeb, elukallidus tõuseb, rahwa ostujõud 
kahaneb, ainete walmistamine läheb tagur
pidi jne. Ja mida oskasid need esimese järgu 
rahatargad soowitada majandusliku seisukor
ra parandamiseks? — Nad ei osanud muud 
ütelda, lu i korrata harilikke kodanlise ilma 
sõnu sel puhul. Nad olid niisama nupukad, 
kui Eesti rahaministeerium, aasta tagast 
oma tegewusest ülewaadet tehes: nad soowi-
tasid samuti „äärmist kokkuhoidlikkust ja 
tööd." Mida nad aga selle tarwiliku Kokku
hoidlikkuse ja töö" all mõtlesid, selle kohta ei 
olnud Brüsseli rahaargad sugugi kahemõtte
lised, waid awaldawad oma seisukohad sel
gesti. , 

Kokkuhoidlikkus! — Rahaasjanduse kon
werentsi abiesimees, inglane Brand kõneles 
küll üsna osawalt sõjawäekulude wähendami-
sest (mis tegelikult muidugi tegudeta sõna
deks jääb); kuid sealsamas seadis ta tähtsa
maks nõudmiseks (mida muidugi kapitalist
lik ilm kõige abinõudega teostada püüab): 
tarwis olla kõrwaldada tööta tööliste toeta
mine, tarwis lõpetada toitmiseks ja korteri 
jaoks lisatoetuse andmine. 

See on selge programm: Selleks et kapi
talistlikku majandust jalule upitada, tahawad 
rahakuningad töölisi weel wtletsamaisse iin.-
gimistesse rõhuda. Ja töö! — Brüsselist 
peäle kunni metsataguse riigini kisab kodan
lus tööliste paiskusest". Ja kõigi abinõu
dega katsutakse töölist kindlamalt kapialistliku 
wankri ette rakendada. Kodanluse majandus
liku „ülesehitamise" programmis' on seega 
kaks tähtsamat punkti: 1) töölised weel wilet-
samaisse elutingimistesse, kui.nad prcregU on, 
2) töölise kael weel kõweramasse käänata ka
pitalistliku orjaikke-all< (Järgneb.) 

Sotside soolapuhuja. 
Wanalrahwal oli wiisiks äparduste puhul' 

soolapuhujate poole pöörata. E i pidanud 
laps, sarwloom wõi pudulojus hiuge, siis 
mindi soolapuhuja juure. Soolapuhuja wõt
tis koik „kunsti" wälja, et seda tagast mana
da, mis püsida ei tahtnud. 

Meie sotsid, kui truud isamaalased, ei ole 
esiwanemate wiisist, unustanud. Sotside juu
res ei ole jutt küll sarwloomadest ega pu-
dulojustest, ei ka seda kõrda wäliskaubanduse 
pangast ega muist sellesarnaselt sotside klas-
siwõitluse sllllwutustest, waid parteist. 

Partei ei taha hinge pidada. Linnatöö-
lised ei taha juba ammn õnge wõtta. Küll 
wannutud neid Martna Bebeli ja wanakura-
di wanaema juures ning sellid korrutawad 
kooris järele. 

Ei wõta. 
Wana Martna sülitab söödale õtsa. 

„Maamees tõmba!" E i . 
„Hellati saatsime moonakaks. Waat' kus 

trump! Söö Jumala pärast-" 
Ja Oinas laulab Rakwerest Türi-Alliku-

n i : „Hellati saatsime mo-o-o-nakaks!" 
Kuid keegi ei kuule töö- ja rahwaerakonna 

moonakaid. 
Oinas toob isegi sotsiaalse rewolutsioni 

platsi ja hakkab demokraatiat „arwustama". 
Räägib sest hiigla tööst ja wõtlusest, mida 
nemad koos Jaan Tõnissoniga karda saat
nud. 

Ei aita! Kuuled ainult hüütawat: „Nqa 
need 102 ja 26?" 

Egas muud, kui soolapuhuja platsi. 
Juba kewadel, maatööliste kongressi pu

hul, kui sotside talus kuri haigus ilmsiks tuli, 
pani see sotside ülempreester sarwed pähe ja 
tul i asja järel katsuma. Ning leidis teps, et 
haiguse juur on iseseiswad. Ja siis algas 
puhumise protsess. Kõige peält alustas ülem
preester oma ja kaassotside aunimede wälja-
jagamist. Koik sotside klasstwõitluses oman
datud aunimed, nagu Tiibuse Jaak, Wagla-
raud ja Töganitsa Höödö tulid wäljapakku-
misele. 

Minule isiklikult hakkas seesinane sotside 
ülempreester, kes end siis A-i. nimetas, juba 
kewadel ausambaid panema. Nüüd asetab ta 
neid otsekohe sotside emamaale, kesk setukest, 
oma peamehe residentsi. 

A-i, nüüd A. Reial ehk A. R. (sest soolapu-
hujad on teadagi muutlikud), on wäga hooli
kas. 

Kuid poleks üleliigne töörahwa ohwerda-
mise ülempreestril, järele mõtelda, missuguse 
,,samba" Eesti töölisteklass temale kord üles-
seab. 

Wast jätkub selle samba jaoks ehk ruumi 
Isborski lepikus, Naissaarel wõi Pääskülas 
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Iseloomulik on see toon ja mõtted, millega 
sotside mempreester iseseiswalt, maoa tegema 
toimu. ^ 

^uige peält tõmbab A. R. omale targa 
nao «rc, uuwes nn tui ütitoou uiiei)0wia, 
tm teumu p^oses^ori me jarete paruar,e. sot
sid on m toit atlldeemuist touga M U M 
^lautnaga mates m Wagtarauaga iopemoes! 

^)n nagu oma arwates tart tul l , ins hak
kab muumiate watjataewamine. Kõige peatt 
kaewad mempreester ^l)tarxi põrmu watja. 
Sns mgao urgttiemine Wtarxi sisitonna tm-
lal. Ülempreester paneb küsimuse nurgeti: 
„ei olets Mitte üleliigne, waid toguni wäga 
huwüaw teäda saada, mis Marx tõesti waba
riigi pohijeaduse tohta arwab". 

A. N. arwab nimelt, et mina Marxi wai
mu ses suhtes usutama peats minema. 

Arusaadawa, et sootapuhuja ta teisi oma 
mõõdupuuga mõõdab. Ime, et A. Neial 
Marxi jäänuseid weel seltsimeeste Hellati ja 
Puri teenistusse „walja puhunud" ei ole!" 

Kui Marxi kallal küllalt opereeritud, asub 
A. Neial ülempreesterlikult seletama, mis ta
hendab ,,awankõi'gusliue eesõigus". (Selle 
Liguseliigi ärakaotamine kuulub nähtawast:' 
sotside maximnm programmi). Sellejuures 
tuleb A. Neialil jälle üts soolapuhumise prot
sess läbi teha — nimelt K. Asti mõtteid luge
da, mida see kahjuks on jätnud paberile Pa
nemata. 

Warsti saab aga A. R-il sest mögast (A. 
N. terminoloogia) willand. Leiab, et asjast 
weel lihtsamalt üle saab. 

Määdakse, iseseiswad on lihtsalt lollid ja 
harimatud!" (Wist sellepärast, et Parwuse 
juures Pole õpetust saanud, nagu A. R.) Ni i 
seletab A. R. turunaiseliku waimukusega. 

Iseseiswllte lolluse juures aga hiilgawad 
sotside tarkuse pärlid Pornusest Petserini. Ni i 
näit., seletab A. N. targutades minu ühis-
mallpidllmise kawa juures. Ni i talitatawat 
„igas mõistlikus majapidamises" järgmiselt: 
„kõige esmalt arwatakse üleüldiselt tööwiljast 
see osa maha, mis hoonete ja maaparanda
miseks ning inwentaari alalhoidmiseks tar-
wilikud, siis riiklikud ja kogukondlikud mak
sud ja alles sellest, mis siis üle M b , wõib 
hakata majandajate „endi elutarwidusi kat
ma". M i , ni i . Inimesed töötawad kogu su
we ja sügise Põllul, siis uue aasta paiku wõib 
sissetulek kokku wõtta, inwentaari kulu katta, 
riiklikud ja kogukondlikud maksud maha ar
wata ja siis alles „wöib hakata majandajate 
endi elutarwidusi katma". 

A. R. «geniaalne ettekujutus" ei ole aga 
kogemata wist selle peäle tulnud, mUeft tema 
„majllndajad" tööaasta jooksul elawad, kuni 
aasta lõpul koik riiklikud ja kogukondlikud 
maksud õiendatud. Tuleb wälja, et neile 
alles selle järele wõib süüa anda. Arusaada

walt peab A. R-i majandajaid enne soolapu-
humye teel ellu kutsuma rnttikke ja togu-
tondntte matsusid õiendama, lest aasta soö« 
mata olles on need ammugi watm tarwanud. 

A. 3t. arwates on see muidugi pats ru
malus, tui mma sarnaseid sootapuhumise 
mamndusi ettetujutada ei osta ja arwan, et 
tõotajate esimejeo etutarwidused, nagu söök, 
ihukate, tulewad kõige peatt rahuldaoa, siis 
alles tapitaati tulud ja matsud tatta. 

Muidugi sootapuhuja toogita järele on 
see erakorraline arwamine. Ja koit, kes soo
lapuhumise metoodi ei tarwita, on erakorra
lised eksemplaarid. 

Edasi harutab A. N. palju iseseiswatel 
„otse" on. 

Kui meie mitte, nagu sotsid Eesti Demo
kraatia" ja Tõnissonide ees ei põlwila, waid 
organiseeritud töönste jõuga ka töölisele esi
mesed hädll-wablldused läbi surume, siis leiab 
A. R., et see olewat kaheotsaga poliitika. Kuid 
kas ei rehkendaks A. N. wälja mitu õtsa sellel 
on, kui K. Ast asutawa kogu kõnetoolilt Tõ
nissoni walitsuse toetuseks „aktiiwsust awal
dab", koik, sotsid selle walitsuse poolt hääleta-
wad, siis aga Mihkel Martna leiab, et see, mi
da nemad ise just toetawad on „Puhas tsa-
rismus, surwe ja wangikoja!)". Wõi kui Hel
lat kaitsepolitseid organiseerib ja koik sotsid 
kogu maal pllsundllwad, et maa, rahwas ja -
sotsialism ilma kaitsepolitseita hukka läheb, 
siis leiab K. Ast mõne aja pärast, et „enam-
luse wastu wõitlemise ettekäände all sõtkutak-
se kodanikkudele julgeolekut ja isiku wäär
tust". Kus lõpeb siin sots ja algab kaitsepo
litseinik? 

Ülempreester seleta! 
Mis puutub A. R-i „sotsialismisse", siis 

peab ütlema, et selle arwustamine mulle suu
remat huwi ei paku. Siis peaks ju ka Jakob 
Ploompuu kohisotsialismi arwustama. 

See herra on ka wäga õpetatud ja käib 
sotsialismi sipelgate ja muude putukate juu
res laenamas. Loodan, et tal A. N-iga hinge-
oluline ühtlus ei puudu. Seni aga jään teie 
ühist esinemist ja koondatud sõimuwäligut oo
tama. 

A.Leps. 

„SHtfiaaldemokVaOt" ja tssNste 
orgatttsHGsimmid. 

-„SotsiMHnotraadis" m. 204 ilmus Tartu 
Nmetiühifuste Kesknõukogu ja mnetiühifuste juha« 
tuste ühise koosoleku kirjeldus, Nts kõneldi muu 
seas settest, et nimetatud koosolekul olewat Tal. 
Unna Ametiuhisuste VesKGukogu nimMHa was-
tuwötnnseks Lewaldi poolt hrnstMllt Mntmtud 
enamus. ,„>^ ''v-<, ' 

See kirjeldus oli W i ja l M Walega põimi-
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tud, ning teütawa sihi ja tagamõttega ühe sotsiaal' 
demokraadi poolt ta «Postimehes" awaldatud. 

Nsi oli aga iseenesest lihtne.' 30. oktoobril ot-
süstas'Tartu Anletiühisüste Kesknõukogu riigikogu 
walimiste asjus koosolekut 7. oktoobriks, kokku 
kutsuda, millest usa wõtma Pidid la kõigi ameti-
ühisuste juhatused. Kuid protokolleeritud oli see 
otsus walesti, nimelt nagu oleks otsustatud igast 
ametiühisusest ainult üks saadik kutsuda, 7. okt. 
ilmusid koosolekule nende ametiühisuste juhatused 
terwes koosseisus, kelle esitajad 30. sept. koosolekul 
olid, kuna teistele oli waleprotokolli Põhjal luba' 
tud amult üts saadik saata. 

Sellest weast haaraski «Sotsi" kirjasaatja kinni 
ja urgitses, nende kallal, kes 30. sept. otsusest öien 
olid aru saanud, neid esituse «tegemises" kahtlus' 
tades. jne. 

Kui sotsiaaldemokraatide poolt ajalehtedes 
awaldatud kirjeldus Kesknõukogus teatawaks, sai, 
tunnistati ta sihilikuks walets ja waliti õienduse 
kokkuseadmiseks erikomnusjon, kellele õigus ann 
õiendust oma niinel atualdada. 

Iga wähegi korralik, kas wõi kodanlinegi aja» 
leht oleks oma kohuseks pidanud ära trükkida õien-
dusi, mis ümber tuktab ta weergudel ilmunud kae» 
gatatsittawa; walet, nagu seda ka ..Postimees" 
tegi, kuid «Sotsialdemotraat" ei pea tarwilikuks, 
tööliste õiendusele ruumi lubada. 

Selle asemel, et, õiendust awaldada, kirjutab 
la oma 2t6 .numbris mõnitawa pealkirja all „Ka 
õiendus" — miskisuguse «wastuse" Tartu Kesk» 
nõukogu poolt, walitud kommisjoni esitajale, kus. 
ta kommisjoni õiendust moonutab ja uuesti sihi. 
likult wassima kipub. 

Kuid mitte üksi ta ei moonuta ja wassi seda 
õiendust, waid ta on osanud oma wastusesse la 
seekord kolme walet mahutada. 

Esimene wale seisab selles, et ta kõneleb Kesk-
nõukogu kommisjoni õiendusest kui Lewaldi isitli» 
kust kirjast. I g a l pool kirjutab ta: L. seletab... 
L. wabandab... L. õiendus jne. J a ainult oma 
«wastuse" alguses tähendab ta nagu nwöda min« 
nes, et Z. «miskisuguse kommisjoni" nimel kõnele» 
wai. Kuid see on nurgaadwolaadi konks. «Sotsil" 
oli tarwis näidata, et, ta mitte tööliste organism» 
siooni õiendust awaldamata ei jäta, waid 2. isik» 
liku kirja, sellepärast kõneleb ta ka igal pool L o 
waldist. Et aga temale seda ette heita ei saaks, 
nimetab ta korra ka kommisjoni nime. 

Edasi kirjutab «Sotsialdemokraat", oma wiisi 
kommenteerides Kesknõukogu õiendust: «Tulid 
Leewaldi mehed kokku (s< o. 30. sept. . i-). Otsus» 
tasid Kesknõukogu nimekirja wastuwõtmiseks era. 
korralist Kesknõukogu koosolekut kokku kutsuda 
mitte harilikus koosseisus." See on teine wale» 
Tartu Ametiühisuste Kesknõukogu peab oma jar. 
jekordseid koosolekuid igal neljapäewal. Wõtku 
„2ots." waewaks kalendrist järele waadata, ja ta 
näeb siis, et 30. sept. oli neljapäew, järjelikult 

^ Mew> N i M ha r i lM l t Kesknõukogu koos ol i . TH-

W o i t l u s. ? 

heudab, tulud kokku koik Kesknõukogu liikmed, mitte 
aga ütsi L. mehed, nagu «Sots" tõendab. 

Aga sellest weel wähe. ' „SotsiaIdeniokruat"' 
kinnitab, et selle toosoletu «protokolli tehti etsi-
tus", see tähendab, meelega prototolleerisid sotsidc 
wastased Kesknõulogu mehed teisiti, lui koosolekul 
koosolekul olijad. 

Ja see on kolmas, wale. Koosotelu protokolli 
ei kirjutanud keegi muu kui sotsiaaldemokraat KM» 
Wõib olla, ol i Kirsil uusti pärast sarnane taga« 
mõte, seda teawad sotsid ise muidugi parenum, 
kuid täiesti lubamata on niisuguse walega teiste 
tallale kippuda. 

See Tartu Kesknõukogu õienduse kommentee-
runine «So ts ialdemo kraadi" weergudel sünnib 
kõige mõnitawamal toonil. I ga õienduse lauset, 
mis ümber lüttab mõne endise «Soisialdemokraa» 
di" wale, katsutakse meelega mitte õieti seletada 
ja seda seletust weel, nagu nägime, uute waledega 
kinnitada. 

Li)'?ga õ'en rõhutati Tartu Ameti'.lnsusir ste,^ 
nõukogu koosolekul 28. okt., et. «Sotsialdemokraat" 
täiesti eitab tööliste organisatsioone. 

Oma poolt tahaksime juure lisada, et ta mitte 
üksi ci eita neid, waid katsub neid igapidi nürges-
lada ja lõhkuda. Sest Milleks, muuls olid mau-
rauio need .,5>>otsi" kirjeldused, kui ainult K^st. 
nõukogu lugupidamise ja mõju häwilamiseks. 

Kui sotsiaaldemokraadid nüüd wälise jõuga 
enam ei saa awalikult tööliste organisasioone hä> 
witada, nagu nad seda walitsuses olles tegid, Pis 
katsiNvad nad nüüd seda agaramini seespidi töö» 
liste liikumisele kaikaid ette pilduda, ilma et nad 
sihiliku wale eest tagast põrkaks. -i« 

Naisproletarwadi ülesannetest. 
Eesti «naisliikumine" on nagu mujalgi koomi

list laadi olnud. Naisseltsidesse on harilikult, 
koondunud wäitelooanlised preilid ja prouad, kel-
lede! lahedate elutingimiste tõttu muud teha ei 
cle kui endid relvolutsioonilisel ajajärgul ka ,,or-
ganiseerida". M i s on meie Eesti naisseltside siht 
olnud? Kõigis põhikirjades wõib lugeda, et seltsi 
siht on «naise kultuurilist tasapinda tõsta, kõne-
õhtuid korraldada, heategewust edendada" jne. Ja 
meie naisseltsid ongi Palju pidusid toime pannud 
„heategewaks otstarbeks", kuid wah ' ka «kinni-
seid" piduõhtuid oma liigetele ja kutsutud külalis» 
te tarwis. Ka kohwiõhtute korraldamise peäle ei 
ole nais seltsid U^he rõhku pannud — muidmn 
«naise kultuurilise tasapinna tõstmiseks". Kõige 
mõnusamalt saadakse seda ju katte kohwiklarsi 
jilures. 

Teise ülemaalise naiskungressi aruandeid koh. 
tadelt arwesse wõttes awanes umbes järgmine 
pilt naisseltfide sirodultiiwse tegewuse üle. Ne> 
mad on lasteaedu asutcnrud, ^mase R W l e . 
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«Ühistööle" oma abiandwat kätt wälja sirutanud, 
Tartu Naisühing kutsekooli awanud, Tallinna 
Naisselts rumalaste ludu, laste suwekolonn jne. 
asutanud. Aruannetest jäi mulje, nagu oleks 
Eesti wabariigi olemasolugi kahtlane olnud, kui 
naisseltsid ni i agarasti et oleks töötanud! 

Mõni ütsik selts on koguni maad rentinud aia» 
töökursuse korraldamise otstarbel, leedu- ja jala-
nõude walmistamise kursusi «organiseerinud". 
Nagu nende sihtide scmwutannseks just eriti nais-
sekse tarwis oli luual Kuid sel wiisil said ometi 
kodanlised wabameelsed prouad ja preilid „eluga 
kaasas käia" ja ühtlasi waba aega surnuks lüüa. 
Ometi paistis neile sennine tegewus liig kitsas 
olewat, otsustati nüüd ülemaaliselt «organisee-
rida" ja sellele organiseerimisele koguni rahwas-
wahelist ulatust anda, rahwuswahelife liidu liik
meks astuda. 

Mei l on olemas mitmesuguseid organisatsioone 
ja palnidel nendest on oma keskjuhatused, — kui
das siis naised wõiwad neist maha jääda? Üle
maalist l i i tu oli kõige peält selleks tarwis asutada, 
et pool toopl piiritust wälja nõuda. See on prae» 
gu ainuke asi, mille poolest naise üheõiguslik sei» 
sulord kestis rikutud, nagu pr. Ostra-Oinas kong
ressil lühendas. Ja pr. Reisik ruttas kongressi 
kõnetoolilt seletama: «Ühinegem, sest meil, nais» 
tel, on siiski kõigi klassiwcchede peäle waatamata 
midagi ühist, meil on ühised sihid ja ühised hu
wid!" 

Mis wõiks ühist olla naistöölise, majateenija 
ja olluses elawa kodanlise prõua ja preili wahel? 
Mis wõiks ühendada «majaprouat,, nr majakeeni» 
jut, lu i wiimane esimest orjama peab 12—14, ko
guni 16 tundi päewas, selle juures heäl juhtumi» 
sel 200—400 marka kuus palka saades? Mõnel 
pool peab majateenija isegi 50 margaga kuus ja 
prõua ärakantud hilpudega leppima. Kas ei ole 
„üheõigusliktus" siin ainult hirwitamiseks, kui 
majateenija peab täielikult „ prõua" meelewalla 
alune olema, tema tujusid täitma, ja isegi oma 
ühisuse koosolekule ei tohi ilmuda, kui „prõua" 
seda ei luba, sest proual enesel on ju wahest tar-
wis o m a seltsi minna «kohwiõhtule" . . . 

Naistöölise! ei ole midagi ühist kodanlise 
naisega, sest wiinmne on naistöölise waenlane. 
Nagu ettewõtea töölist kurnab, nõnda kurnab ka 
majaproua oma teenijat. S i in ei jää naistööli-
sel ni i wabrikus kui ka mujal muud üle, kui kind» 
lalt oma ametiharule wastawa ametiühisuse üm» 
ber koonduda ja ühisel jõul wälja astuda kurna» 

, jäte wastu. 
Kongressi päewakorra naistööliste seisukorra 

parandamine üles wõetud ei olnud, hoolinurta sei» 
lest, et kalskolmandikku kõigist naistest wõimatu 
wiletsates elutingimistes elawad. «Korraldan» 
kommisjon" oleks seda ikka pidanud teadma, sest 
seal on ka sotsiaaldemokraate. Seda küsimust puu» 
dutas pr. Neifik kongressil ainult möödaminnes, 
pärast seda, kui Tartu Naisteenijate Ametiühisuse 
esitaja oma ei tawa seisukoha oti awaldanud. 

W õ i t l u s. Nr. 2 

Kahekolmandiku naiste elutingimiste paranda» 
mise küsimus, nende isilu wäärtuse tõstmiue, ei 
puutu ju loomulikult «tõigi naiste" «ühistesse 
huwidesse"! 

Mis jääb siis järele neist «ühistest huwidest, 
ühisest keelest"? 

Perekonna seaduse, laste- ja emakaitse seaduse 
eelnõu! Muidugi, wäga tarwilikul) seadused, ise-
äranis naisproletariaadile. Neid küsimusi haru-
tüse alla wõttes wõidakse ni i mõndki naistöölisi 
petta. Ühine keel on ju leitud! Ja kõiki neid 
häid asju wõib muidugi läbi wiia ainult rahwus
line naisliit, töötades kontaktis rahwuswahelife 
naisli iduga... Unustatakse aga ära selle juures, 
üks wäike ast, ja see wäike asi on, et kodanlised ern» 
konnad ja kodanline walitsus midagi teäda ei taha 
niisugustest kaitseseadustest, mis naispruletariMdi 
huwisid kaitseks, sest kodanliste! naistel ei ole ju 
«kaitse" järele tarwidustki. Kodanline naisliit ei 
saa ometi niisnguseid seaduse-eelnõusid wälja töö
tada, mis neid takistalsid oma teenijaid kuruata, 
ja kuigi ta seda teeks, siis lükkaks kodanline riigi
kogu ja walitsus sarnase eelnõu tingimata tagast. 
Naisi täielikult üheõiguslikuks teha, laste- ja ema-
kaitset täies ulatuses maksma panna on wõimalik 
ainult niisuguses korras, kus igasugune kurnamine 
kaotatud. Naisproletaarlaste huwisid kaitseb ai
nult tugew tööliste liikumine ja lõpuliku waba' 
ncmise loob meile ainult sotsialism. 

Maatöölise huwides on, et mlewases riigi
kogus oleks tugew tööliste rühm, mis suudaks 
kõiki klassiwöitluse abinõusid tarwitades kodanlust 
järelandmisele sundida. 

Sarnast seisukohta kaitsesid 2. uaiskongressil 
Tartu Naistööliste Ametiühisuse esitajad, tähen-
dades, et ametiühisus, kui puhtproletaarline orga
nisatsioon, ei saa klassiwahesid tähele panemata 
jätta ,ja ühist l i itu moodustada kodanlastega. 

Naistöölised peaload üleüldise tööliste liiku
misega kaasas käima, ametiuhkustesse organisme-
rituua käsikäes käima kõigi töölistega. Naistön-
line peab ka riigikogu walimistel hääletama neile 
rühmadele, kes klassiwõitlust tunnistawad kui ai
nukest abinõu kurnajate wastu. H. A. 

Maatööliste konwerentsil». 
Wõrumaa konwerents 

p x t i 18. sept. Wõrus. Maatööliste l i idu 
poolt olid i lmunud esimees J . Puskar ja nõu» 
kogu juhataja P. Keerdo. Et Wörumaal kõi
gest paar maatööliste ühisust, siis olid esita
jaid saatnud peaasjalikult wallanõukogude 
matameeste rühmad. 

Aruannetest kohtadelt selgub et Wõru
maa! tööliste wastu erit i terawat furwet 
llwflldlltakse: tehakse takistusi koosolekute pi
damisele tööandjate ja politsei Poolt) i W G -
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datatse, lahtilaskmisega neid seltsimehi, kes 
tööliste liikumisest osa wõtawad, sunnitakse 
harilikult kaugelt üle sunduslikkude määruste 
normide töötama ja makstakse äärmiselt wi
letsat palka, sedagi korratult. Kõige selle tõttu 
on töölised ära hirmutatud, nende meeleolu 
rõhutud, ei loodeta praegustelt wõimudelt 
midagi head. Kuid pinda organiseerimistööks 
näib siiski olewat. 

Konweretsil töötati wõrdlemisi edukalt ja 
teadlikult. Aruandjate (J. Puskari ja P. 
Keerda) ettepanekud leidsid ühemeelist poole
hoidmist, kuna tööerakondlase resolutsioon 
maaküsimuse kohta, ühtki häält ei saanud. 
Puudusid ka pealinna sotsid, kes teistel kon-
werentsidel „oppositsiooni" tegemas käisid, 
mispärast koosolek wäga asjalik oli. 

Ajutisse korraldawasse komiteesse, kelle 
ülesandeks seati organiseerimistööd elustada 
ja korraldada, waliti: Liliental, Peterson, 
Pill, Räbinits, Tarnp, Wisnapuu, Woiman, 
neile kandidaatideks: Kaur, Kumm ja Palo-
wer. 

Läänemaa konwerents 
oli 26, sept. Haapsalus. Liidu poolt wõtsid 
osa J . Puskar ja M. Bleimaun. Saadikud 
olid peaasjalikult maatööliste ühisuste poolt, 
osawõtmine leige wõitu ja esitajate poliitiline 
ilme kaunis selguseta. 

Maakonnas on küll olemas kaunis palju 
tööliste ühisust, kuid üleüldiselt walitsewa sur-
we tõttu, mida eestkätt, awaldawad igasugused 
kohalikud tuusad, on mitmete ühisuste tege
wus äärmiselt raskendatud ja tööliste seisu
kord raske. Iseäranis kurdeti, et maareform 
paberile on jäänud ja needki wähesed, kes 
söandasid maad wõtta, temast lahti ütlema ou 
sunnitud ülejõu käiwate tiugimiste tõttn. 

Koosolekule olid sõitnud Tallinnast sotsid 
M. Martna, Püümann j . t. Selle tõttu 
waieldi tihti pikalt ja laialt hoopis kõrwaliste 
küsimuste üle. Kuid sotside kollitamised ja 
uende sennine sobimispoliitika ei leidnud 
enamuse juures pinda. 

Kewadel walitud ajutine maakonna kesk
korraldus polnud enesest elumärki annud, 
mispärast tema asemele waliti uus maakonna 
maatööliste liidu jnhatns. 

Wiljandimaa konwerents 
peeti 3. oktoobril. Liidu esitajana oli kohal 
J . Puskar. Osawõtmine wõrdlemisi elaw, 
sest esitatud olid peaaegu koik ühisnsed. Maa
kond on/ juba kaunis hästi organiseeritud, 
ühisused läbistiktu elujõulised, arwurikkad. 
Mõne ühisuse liigete arw ulatab 7—8 sajani. 
Selle tõttu on ka üleüldine meeleolu märksa 
kindlam ja poliitilised wahekorrad selgemad. 
Konwerents asus ühemeelselt kindlale tlassi-
wõitluse alusele ja mõõtis on otsustes kõige 

kindlamalt hukka sotside kokkulepete ja leppl-
mis-poliitika. 

Sotsidest olid kohale sõitnud M. Martna, 
Tulp, Nurk, Ratassepp, kuid ei neil ega ko
halikkudel nende poolehoidjail polnud mingi
sugust pinda konwerentsil, mispärast nad lõ
pupoole hoopis kadusid. 

Maakonna liidu juhatusesse waliti: G. 
Karu, A. Loorits, J . Piilm"un, P. Puis ja 
J . Tiks, neist 3 iseseiswat sotsialisti ja 2 cnue-
tiühisuste oolehoidjat. 

Pärnumaa konwerents 
peeti 10. oktoobril. Maatööliste liidu poolt 
esines J . Puskar. Esitatud olid pea koit 
ühisused. Organiseerimistöö on edenennd 
kannis jõudsalt, ainult mõned kehwemad 
maakonna osad on alles ilma ühisusteta. 
Kuigi raskusi palju, ou meeleolu küllalt kin
del ja klllssiteadlik. Sotsid Wain ja Kikson 
leidsid koguni wähe poolehoidmist. Neile hei
deti ette, et nad endid kodanluse täsilisteks an
nud ja töölistewaenulist poliitikat toetannd. 

Kewadel sotside poolt korraldatud kong
ressil walitud maakonna liidu ajutine jnha-
tus poluud ühe juhatuse liikme tõenduse jä
rele ühtki koosolekut ära pidanud, ega üle
üldse midagi teinud. Ei arwauud ta tarwiliku 
olewat ka konwerentsist osa wõtma ega aru 
au oma ilmuda. 

Waliti uus juhatus, kuhu said: E< Kiuk, 
H. Moisewald, J . Nanilson, G. Pulk ja J , 
Soosaar — koik iseseiswad sotsialistid. Nei
le kaudnl aarideks: J . Karu, A. Pahk, J . 
Lossman n, J . Pulk ja J , Sakkeus. 

Maatööliste konwerentsial 
wastuwõetud resolutsioonid. 

R e s o l u t s i o o n o r g a n i s e e r i m i s 
töö kohta. 

Eesti tööliste liikumisele ja organiseeri
mistööle on wiimased aastad olnud raskeks 
katsumisajaks. Kodanline walitsus on püüd
nud järsult maha suruda iga wähematki töö-
listeklassi isetegewust ja klassiwõitluse awal
dust. Hulk tööliste organisatsioone on häwi
tatud, teiste tegewus halwatud, hulk tegelasi 
tapetud,, teme osa waewleb waugikambrites 
wõi on maalt wälja saadetnd. Järele jäänud 
klassiteadlikumad töölised on, iseäranis maal, 
nii ära hirmutanud, et raske on kõneldagi 
miskisugusest tegewusest. 

Arusaadaw, et neis tingimustes tööliste 
organiseerimine on ühendatud suurte raskus
tega, nõuab suuri ohwrid ja jõupingutusi 
ning edeneb wisalt. 
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Kuid hoolimata raskustest ja ohwritest, ei 
tohi töölisteklass silmapilgukski seisatama 
Wõi lojuks jääda organiseerimistöös. Sest 
lõpuks on ometi tööliste organisatsioonide tu
gewus see, mis aitab tööliste rasket seisukord-
da parandada. Weel euamgi — aiuult hästi 
korraldatud tööliste organisatsioonid wõiwad 
kindlustada oma liigetele teatud julgeoleku. 

Tuleb alati meeles pidada, et töölistel ai
nult wõitluse ja ühise wäljaastumise teel wõi
malik on oma seisukorda parandada. Ei to
hi silmapilgukski uuustada, et walitsus just 
tööliste organiseerimatuse tõttu julgeb wägi
walda tarwitada tööliste wastu. Meie pea
me teadma, et tööliste organisatsioonide Puu
tumatust ja tegewuswabadust ei kindlusta 
ükski ^demokraatlik kord", waid ainaüksi töü-
listeklassi korraldatud jõud. Sellepärast on 
Eesti töölisteklassi kõige tähtsamaks üles
andeks praegusel silmapilgul oma ridasid 
koondada ja kokku liita. See käib iseäranis 
maatööliste kohta, kelle elutingimised märksa 
halwemad, kui linnata'ölistel, kuid kelle ühine
mine on alles algastmel, mille tõttu ka maa-
töölised ei ole suutnud kuigi palju kõrda saata 
oma majandusliku järje tõstmiseks ja polii
tiliselt wabamate tingimuste loomiseks. 

Seltsimehed kohtadel hoolitsegu selle eest, 
et kõige ligemal ajal igasse walda asutataks 
maatööliste ühisus. Olgu see äraksamate ja 
tedlikumate tööliste pühamaks kohuseks, et 
iga uus ja wana ühisus sarwest hoolimata 
kõige jõuga tegewasse astuks tööliste seisukor
ra parandamiseks ja klassiteadwuse tõstmi
seks. Argu jäädagu ootama, kunni keskkohalt 
tullakse ühisust asutama, waid astutagu sel
leks koha peäl samme, kuua keskkorraldused 
oma abi ei keela. Hoolitsegu tegewusesole-
wad tööliste ühisused, et ka naabri-waldadcs, 
kus ühisused weel puuduwad, need otsekohe 
asutataks. 

Kuid üksikult ei suuda ühisused palju ära 
teha, üksikult pole nad weel mingisugune jõud 
sellepärast peawad koik ühisused liituma kesk
korralduse — Liidu — ümber. Ükski ühi
sus ei tohi jääda wäljaspoola Ühtlasi pea
wad maatööliste organisatsioonid kindla ühise 
wäerinna sünnitama teiste tööliste organisat
sioonidega. 

Üles, seltsimehed, omade jõudude koonda
misele, üles oma wiletsa seisukorra paranda
misele klassiwõitluse kaudu, üles agaramale 
selgitustööle wähem klassiteadlikkude seltsi
meeste keskel! 

Ainult sel teel wõime enestele katte wõi
delda wabamad elutingimised ja poliitilise 
julgeolekul Ainult nii wõime endid kaitsta 
wälise sarwe wastu. ^ ' .--, - .,...-
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N e s o I u t s i o o u w a r u s t u s k ü s t muse 
k o h t a . 

Eesti kodanlise walitsuse seunine warus-
tus- ja toitluspoliitika on kogu Eesti töötawa 
rahwa pannud äärmiselt hädaohtlikku seisu
korda. Elukallidus ei tõuse enam knude ega 
uädalate, waid päewade ja tundide kaupa, tu
ua palkade tõusmine kuidagi ei wasta elukal
liduse tõusmisele. Walitsus ei ole suutnud, 
wõi ei ole tahtnudki läbi wiia kõigis kodanlis-
tes riikide sõja ajal läbiwiidud abinõu — hä-
dalikkude tarbeainete normeerimist. See oleks 
aga ainuke abinõn praegnsel ajal, kus walit
seb tarbeainete pnudus. 

Ainult ni i saaks angeldamisele piir i pan
na. Kuid walitsufele on hallide parunite ja 
taubaherrade tastuhuwid ni i ligidal, et suur
te rahwahulkad wiletsus temale midagi ei tä
henda. Eraalgatusele ja waba „r'utnueppe" 
hindade määramisele on jäetud kõige suure
mad tegewuswõimalused, mis määratumalt 
on edenendanud angeldamist. Ni i on ta üksi
kud miljonäärideks teinnd, kuid suured rah
wahulkad kõige suuremasse wiletsasse ja ala-
toitlusse saatnud, mis ligemas tulewikus 
weelgi ähwardab suureneda. 

Koosolek leiab, et sellest äärmiselt häda
ohtlikust seisukorrast wõib päästa ainult kind-
lajooneline ja järjekindlalt läbi wiidud toit
lus- ja kaubanduspoliitika, kõigi tä htsamate 
toidu- ja tarbainete arwele wõtmine ning 
normeerimine ühisel alusel. „ Eraalgatusele" 
ja angeldameisele tuleb kindla käega Piir pan
na. Koosolek arwab ka, et praegustes tingi-
mistes wõimata on walis- ja si^kaubandust 
teisiti otstarbekohaselt korraldada, kui kogu 
wäliskaubanduse ja tähtsamate sisekaubanduse 
harude riigi katte wõtmise teel. Samuti on 
selge, et erakapital ei taha kodumaa suu
remaid tööstusasutusi korralikult käima pan
na ilma et määratuid rööwkasusid loota oleks, 
mispärast ka tarwilik on suuremaid tööstus
asutusi riigi katte wõtta ja walmistamist ka-
wakindlalt organiseerida 

Senni aga, kui koik wõim on kodanluse 
käes, ei ole töölistel seisukorra parandamist 
loota walitsuse poolt. Kuid ometi wõiwad töö-
lsicd ise wäiksemal määral oma warustamist 
hõlbustada ühistegelisel teel, olgugi, et see ei 
too miskisugnseid põhjalikke muudatusi wa-
rustustingimiste parandamiseks, wõiwad 
töölised ometi nende asutuste abil toidu- ja 
tarbeainete muretsemist kergendada ja angel-
dajate mõju wähendada. 

Seda kõike silmaspidades loeb koosolek tar» 
wiltiaks, et asutataks üleriiline .maatööliste 
tarwitajate ühisus ja et astutaN ühendusse 
linnatööliste tarwitajate ühisustega^ Ühtlasi 
leiab kosoolek, et ühistegelise liMmise korral
damine peab Mama M M w a l ^ M 
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liste Liidu poolt, kui alt — kohalikkude ame° 
tiühisuste poolt ühel ajal. Muul t ühisel 
jõul wmd nnoagi torda lauta. 

Kõige selle juures ei tohi aga ühistegeline 
liikumine toonu silmapilgmsti kõrwale wiia 
tlassiwoitlnse peaülesauuetest. Tuleb alati 
meel.es pwaoa, et ta uhistegelised arutused ou 
hädaabinõuks, tuna tooüöte lõpuliku waba
nemine toob aiuult sotsialistlik rewulutsioou. 

Normiwil ja sunniwõtmise ja leiwaga wa» 
rustamise asMs ei saa koosolek jätta tähen
damata ta selle nähtuse peäle, et walitsus 
sunniwilja wõtmise juures peremeestelt ai
uult wäikese osa wõtab kindlate hindadega, 
kuna aga need põllutöölised, kes oma palga 
saawad wilja naol, peawad tähtsa osa omast 
palgast.kindlate hindadega ära andma, enese
le mttes annilt wiletsa nülgimise normi, nns 
sunmb neid minema hallide parunite juure 
„wabä kokkuleppe" hindadega leiba terMna. 

^Sellepärast nonab koosolek: 1) et leiwawilja' 
ga warustamise küsimuse otstarbekohasel» la
hendamiseks tõik wil i arwele wõetats m kõike 
tüütllwät rahwast maal tu i ta liunas warus-
tatats ühisel alusel, kuuui seda aga ei ole teh
tud, siis milgil tingimisel ära ei möetaks töö
listele palgana antawat wi l ja; 2) et normi-
wilja ostu- ja müügihind määrataks totkU' 
kõlas tööliste palkadega, aluseks wõttes enne
sõjaaegseid wahekord:; 8) et kehalise töö tegi
jale suurendataks leiwanormi kunni 2 naela
ni päewas, arwesse wõttes, et teisi toiduaineid 
peäle leiwa normihindadega ei anta. 

R i i g i k o g u w a l i m i s t e k o h t a 

-Riigikogu walimised sünniwad tööliste-
klWsile -kõige rasksmais 'tingimistes: kodan-
line WõimuwMtsus oN purustanud proleta
riaadi klassi-organisatsioone, on maha mater-
dvnub 'ja wangistclttud sajad paremad ja ärk
samad töültsed, 0N huwitanud tööliste ajakir-
jütiduse, on >ärü hirmutanud laialised rahwa
hulkad 'jne. jne. Ku i siin °juure arwata weel 
'Wseädus 'A edafikestew pülittiline surwe, 
töHcke Mste tnüjättduslik seeisnkord ja ko
danluse aittöllftd rõhumise abinõud, siis on 
urMadäw, ^t tööliste keskel wõtab Määd 

ei maksaks minnagi. 
Huid köölistekläss ei tohi kuttagi ega kusagil 
käsa rüppe laZta. Ei tohi ta seda teha ka wa-
limUwõitluses. Ta peab kagu-oma jõu kokku 
WHima,>e^rilnt1koausse wiia wõimalikult palju 
,Ä'Maid 'klaMteadliUe .ja rewolntsioonilisi 
esitajaid. ToöNte 'Dia jad peawad .riigiko
gusse ̂ minema, ̂ öt chÄjast^a'RobM^tHe. tWU-
si^ ^a kodanlist ko-rda ning et kasutada igakülg
selt ^ma ssisükvtzta ja õ i M i DöMte Tassi-
wõitkrse HiMdes. / . ^ . . 

Riigikogu w a ^ M M e M o H M M ^Naste-
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klass minema lahtiste sumadega ja täies sel
guses oma waenlaste ja , tõsiste seltsimeeste 
kohta. Kaks wiimast aastat klassiwõitlust 
Eestis on küllalt selgelt paljastanud meie po
liiti l iste parteide näoilmet. Kodaniised era
konnad on täiesti truuts jäänud enestele, 
hoolimatult ja toorelt walitsedes tööliste üle. 

Selles tegewuses on kodanlust täiel mää
ral toetanud Eesti sotsiaaldemokraadid» osa 
wõttes ja toetades todanlist wllNtsust. Ko
danlus walitseb töölisi sotsiaaldemotraatide 
kaudu, kelle osa tööliste rlassiwõtluses on sel
lega olnud täiesti araandlik. Selleparast 
peab Eesti töörahwas Riigikogu walimistel 
wõitlema ka sotsialdemokraatide wastu sama 
ägedalt, nagu kodanluse wastugi. 

Eesti töörahwas läheb käsikäes ainult 
selle parteiga, kes ei ole teinud kokkuleppeid 
kodanlusega, waid tema wastu on alalist ja 
järjekindlat wõitlust pidanud. 

Resolutsioon Poliitilise silmapilgu kohta. 

Kogu ilmas on wõitlus, töö ja Lapitasli wahel 
terawamasse järw jõudnud. Ilmasõda purustas, 
rahwamajanduse ja heitis töörahwa nälga ja wi« 
letsusesje. Kapitaal, mis ilmasõja sünnitas, t«« 
hali ka nüüd ja tulewikus kogu maailma ja töö. 
listetlass! üle edasi walitseda. Kuid igal Lool 
kaswab tööliste keskel äratunne, et edafipüsiw «la» 
pitaaliwalitsus töörahwa vasteid ^slutMgimchfi M. 
nulh pikendab. TööVuhwas saab aru, et tobmrW.» 
kapitalistliku korra paikamised ja halwatud M ja 
palgaolude parandamised issenefeA Metud on 
taies ulatuses töolisteklassi seisukord lõpulikus 
parandama. Ainult Põhjalik ühiskondlik reluolut» 
sioon za kapitalrMu korra kukutamine suudab sel. 
lcle lnidlaniad i« ^üftwamad alused panna. 

Nagu mujal kodanlistes riikides, nii on k̂a 
Eestis kodanlus oma wõimuwalitsuse täies, ulatu» 
ses, maksma pannud. See wõimuwalitfus. lajub 
ühesuguse raskusega ni i littna» kui maatöölise 
peäl. Elukallidus tõuseb pöörase kiirusega. Kui 
aga rbölised kõrgendatud palkasid lähewad nõudma, 
siis wastatakse neile sõjclwäljakohttttega, nende 
klassiorganisatsioonide Nnnipanekuga jne. Kaitse» 
politser pidas jahti tööliste Peäle Ikygu maal, iwp» 
pfdes paremaid ja ärksamaid seltsimehi ja toime» 
tades neid wangiurgastesse "treMe taba. Hall» 
parmule! aga lastakse mõjuwalt ant<mm wilja 
hinna määramisest sa 
marodööridele ei panda nende >rahwanülgimW 
mingit Pi ir i . Tööliste warustamiieks tarwiliste 
ainetega ei wõeta mingit nwjuwamat ^abinõu tar» 
witusele. Kchwemaile nmatahtjatele ei kergen» 
data ega wõinialdata maasaamist. Müa läheb 
jõukanmte katte. Kul l aga hoolitsetakse, «t lõrge-
mad sõjawäelased, Nnbralid ja.polkowniluh, M g i 

^MMaWwarast^ 
-SW M M m e wõim^walirsus, teOMumrapu» 

M s K M d Völiste lMftörgantsMooM, W lMZe 
KmmmM 'wäyWalw tOswHanüd?ch,^u M U W ^ 

http://meel.es
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liikumise wastu, on tugewaks saanud just Eesti 
srtsiaatdcmokraalide lõige agaramal toetusel ja 
osawõtmise!. . . -,̂ , 

Töütistellass, kes wõitlust peab kodanlusega, 
peab sama kindlalt ja ägedalt wõttlcmo kodanlust 
toetama sotsiaaldemokraatiaga. I ga wöline nit 
linnas lui maal peab teadma, et Eesti sotsiaalde. 
mokraadid on kodanlusele tööriistaks,, millega ta 
töölisi mna wõrludesse püüab 

Kodanlus teeb järelandmisi ainult loolist^ 
klassi krondctud ridade ees. Kodanline ilmakord 
langeb oi^l.ll wõidmikka töörahwa wasara hoo-
Pide all. Ja selleks wõitluseks peawad töölised 
oma read koomale tõmbama. 

Maha igasugune kokkulepe kodanlusega! 
Maha igasugune kokkulepe sotsiaaldemokraati' 

dega, kes kodanlust toetanud ja seda edasi toeta-
wad! 

Elagu iseseisew tööliste klassiwõillus! 5,. 

3urnu N2U23t üles töusnuä eKK 
uppuja nakkab olekõrrest Kinni. 

PÜNÄpäewaKs, 14. N0w6MbriKs OÜ l?2K-
weresse >Virum22 tööliste Kongress „k2l i 
Korr2ld»wa Komitee" poolt Kokku Kutsutud, 
kongress oli mis Kongress -^- Kuid ta ei 
olnud ikkagi» Ka mitte Kongress — waia' 
mingisugune „5eltsKonna tegelaste nõu-
pidamine". 

Esiteks mis Kongressi suntes nii imelik, 
see on tema Korraldamine ja Kokku-
Kutsujad, /^is Kongressi Kokku Kutsumisse 
puutub — siis on seda õige imeliku wiisi 
ja wormide järele toimetatud. Unedele 
maatööliste unisustele on Kirjalikud Kutsed 
saadetud, et nad nii ja nii palju esitajaid 
saadaks, Kuna aga teise Konta ainult ük-
sikutele unisuse liigetele «Kab Korraldama 
Komitee" poolt Kutsed on saadetud, ilma 
et ünisus sarnast Kutset oleks saanud. 
Kus asi „Kantlane" on näinud olewat, 
sinna on Kutset Kirjutades juure lisatud, 
et aruandjatena esinewat päewakorraa ole-
wate Küsimuste Konta s-d. esit. ^ . Martna, 
K. Hst, Mrma j . t. ja ises. sots. poolt 
r̂ . Kruus, vi. piiskar j . t., Kes Ka oma selle-
Konase nõusoleku olewat awaldanud. 

/^ls nüüd eraldi ises. sots. esitaja 
l^. Kruus'i ja piiskar'i esinemisesse puutub 
— siis on teäda, et need niisugust Kutset 
pole saanud. 5eda tõendab muu seas 
»5ot8is", awaldatud teadaanne, et Kon> 
werentsil esinewad s-d. esitajad, Kes üle-
mal pool üles loetud, Kuna Kruusi ja 
puskari nirni nimetamata. 

Kutsutud olid Konwerentsile Ka mõned 
«ära ^valitud" esitajacl, näituseks Rakwere 
üürnikkude seltsi, mingisuguse larwitajate 
unisuse ja peäle selle s-d. Wirumaa orga-

nisatsloonide Kaks esitajat, Kellele Kõigile 
nääleõigus anti. 

Küsitakse wast — mis siis Kõigest sel-
lest? — Kokku tulnud oli su ometigi ron-
Kem, Kui eelmisel Kongressil: 31 on ju 
ikka ronkem Kui 14. 

5otsid on ikka ..wõitnud" ja mis teie 
weel tänate! >Vaat siin see Konks ongi — 
siin me näemegi, et uppujale õlekõrt waja 
oli. /lilles see asi siis seisab? Nagu 
teäda oli niljuti ^Virumaa tööliste Konwe-
rents, mis Küll wäikearwuline oli. Kokku 
oli tulnud 14 maatööliste esitajat. 3eda 
asjaolu arwesse wõtta, et wäne Kokku oli 
tulnud, otsustati maakonna liidu junatus 
walimata jätta, waliti aga 3 liikmeline Kor-
raldaw Komitee, Kellele ülesandeks tenti 
uut Kongressi Kokku Kutsuda. Nagu 
teäda oli Korraldawa! Komiteel Konwerentsi 
Kokku Kutsumiseks Ka oma Kawatsus 
olemas. Korraldav, Komitee, arwesse 
wõttes seda asjaolu, et mitte Kaugeltki 
Kõigis V/irumaa waldades tööliste ünisusw 
ei ole — nende Korraldamiseks on aga 
Ka praegu walimiste Kinutustöö tegewusel 
Kõige soodsamad tingimised ja seda tuleb 
tingimata ära Kasutada. 5eda silmas pi-
dades ei leidnud eelnimetatud Korraldaw 
Komitee wõimaliku ja tarwiliku olewat 
Konwerentsi warem Kui jaanuari Kuus 
1921. a. Kokku Kutsuda. 

Kuid satsid Kaewasid Nauast mingi-
sugune «Korraldawa Komitee" wälja ja asi 
oli Korras. 

/^is loom aga see «Korraldaw Komitee" 
ol i? -

Kunagi olewat Kellegile Kerra >Vedro'ele 
Kes „Kan sots" meele tulnud, et waja 
>Virum22 tööliste liit luu2. 3elleKs olewat 
ta Kolmele-neljale seltsimebele Kutsed saat-
nud Koosolekuks Kokku tulla. 1̂a l»iit ole-
watki loodud, l-iidu jubatuse Koosolekuid 
pole Küll pidad2 222dud, sest liikmed polla 
Kokku tulnud. 3ms. /^aktri, Kes sellel 
,Iiidu"-loomi8e Koosolekul >Vedro Kutse 
peäle osawõtnud, seletas aga, et tema 
peäle selle ei olla üleüldse enam Kutset 
saanud, seda Ka mitte Käesolewa Kongressi 
Korraldamise punul! Oletame aga siiski, 
et Korraldaw Komitee nõnda loodud 
»I_.iidust" wälja Kujunenud. 3iis pidi ta 
ometi peäle eelmise Konwerentsi oma 
tegewuse lõpetama, sest et seal tööliste 
esitajate poolt Korraldaw Komitee oli wali-
tud, Kes Ka tegewusse asus, ja Kelle alga-
tusel ^Virumaal senni juba 6 uut unisust 
ellu Kutsutud, pealegi pidi see asjaolu 
Kerra >Vedro'ele wäga selgesti teuda olema, 
sest wiibis ju Ka tema mingisuguse ttns-
pere tööliste unisuse saadikuna eelmisel 
Kongressil, olgugi, et sennia/^«sperest nii-
sugust ünisUst leitud pole. 
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Wel2t' nil3Ugun6 oli 5LL «tXollIlclavv 
Kc>mlt66" ja teme, poolt K2kv/6i-e8 14 now. 
Kokku Kutäutucl Kon>vei-ent3. 

3ot3io' PÜÜ6316 oma I2blkukkunu<ä36i5u> 
Kodw P223W. tXui6 on P2ew23älg6, 6t K2 
,1366 Abinõuu ei 2lte>, Ka nee6 ei P223t3. 
/^i3 NL>6 5Ü3 õieti 0M2 Kokku KIapS7c!2tuci 
„3elt5konn2tegel22te" nõupi62mi5ege> wõit-
5i6 — K23 on r-iarju p2nk p323tetu6 — 
wõi on tööii5eä ,.olg2ni8eeritu6"? — rli 
Kumbagi mitte! 3uurem 032 tööli3te org2-
ni32t8ioone, Ke5 3elle3t 3urnu,,üle3tõu3mi-
3e3t" te2<i2 322NU6, oii 0M26 3226lKu6 
322tm2t2 Mtnu6, N2itu3ek3 V^2r2ngu J e3i-
tajat, >Volinj2 3 e3itaj2t, <1õnwl 4 e3it2jat, 
l<unci2 W2blik^ Kontia K2ew2n6u8. dleeä 
Koik olicl oma6 e3itaj26 ära >v2Ünu6 — 
Kui6 te2ci2 322668, et Kongre33i Koi-i^Io^-
jak8 oli „üle3tõu3nu", ei 5öitnu6 naci üle-
ülcl3e ^2k>vele356. IÄ tee ju Kellegile lõbu 
oma v/2ne3eicl Kopik2i6, M162 nii l23ke 
tööl2N>v2l 8e!le8 ,3iioni5" Kokku 52262, 
iga »üle8tõu3nu" tujucle purast ära 
Kulutacia. 

Pe2le üle3loetute põlnud K2 p2lju6 
tei8e6 üni8U8e6 oma 23emiKKe §22tnu6, 
W262 52»6e3. et 8ee KorralcluZ mitte mujalt 
ei ole Kui »üle8tõu8nu" poolt. ^336n 
t3emen6i vabriku 65itaja6 8elet28iä, et 
N26 ainult informatsiooni mötte8 ilmunud, 
dlarva tööli5e6 0Ü6 2inult üne E8itaja 
522tnu6 (dlarv/23. töölis wanemalt 3000). 

3iit wõib igaüks järeI6a62, Kui palju 
5el Konwerents! tööliste esitajaid oli ja 
secla 8ii8 weel 8elgemalt, Kui mana arwata 
Üürnikkude, tarvitajate unisuse ja 3ot3i6e 
partei esitajad, Ke8 Koik sõna- ja näale-
öigu3eg2 032 wõt8i6. pead weel juure 
lisama, et Ka mitmed Konverentsi 032-
wõtj2i3t ei esitanucl mitte juba tegutsevaici 
ünisusi, waia ainult Kavatsetavaid. 

Nii oli õieti lugu >Virumaa Konwerent8i 
Koosseisuga. — t î M2K32 pik2lt Kirjelcia6a, 
mis 8ellega Katte taneti 82262. lga Klassi-
teaäliK tööline teab, et Ko62nlu3 ja unes, 
sellega Ka tema 3iioni vanlcl KoiKteewa6, 
mi8 wõimalik, et tööranvast «omaviisi or-
ganiseerida". riui6 Ka Kõigi jöupingutu8te 
peäle waatamata, ei ai6anu6 Ka Koik 
„5elt8koVN2tegela5te" mobiliseerimiseci. 

«rvonverents, Kui nii8ugune" peeti Küll 
ära, aga Konwerentsi nimel ot528i teda ei 
julenud 5ot8i6Kl mitte, tli wöetu6 übeski 
Küsimuses otsusi W28tu, peäle poliitilise 
silmapilgu ja Riigikogu walimine. 

wirumaa /Maatööliste l^iit jäi loomata. 
Waliti Küll Konverentsi poolt J isikut, Kes 
siis unes varem valituä Korraldava Komi-
teega uue -Kongressi peawad Kokku Kut-
8UM2., ' ', , . , >- ' .,̂  ^ 

l»öpuks olgu weel tanen6atu6, et Küla-
listega K3i6i wõrdlemisi vllsakalt Ämber 

— anti Kõigile 3öna ja näale öigU3, ainult 
Üleriikliku /Maatööliste I_li6u esitajal — 
5el!e nõukogu sekretä^ril puu6u3 näale 
öigu5, 8ön2 õigU8 aga piirati 15 minutig2. 

RonKem ei ole 3elgitu5ek3 wajagi, lga 
aru5aaja tööline mõistab i3egi järel6u3i 
telia. 

Eesti Iseseiswa Sotsialistliku 
Tööliste Partei kandidaadia ni-
mekirjad riigikogu walimistel. 

Tallinnas nr. 1. 
1. Grich Joonas, Asutawa Kogu liige. 
2. Pani Abramson, õigusteadlane, Harjumaa 

Maatööliste Liidu juhatuse liige, E. Ise. 
seiswa Sots. Tööliste Partei abiesimees. 

3. Karl Freiberg, Asutawa Kogu liige, ajakir-
janik, E. Iseseiswa Sots. Tööliste Partei 
Keskkomitee liige. 

4. August Hansen, G. Iseseiswa Sotsialistliku 
Tööliste Pareti Keskkomitee liige, Üleriikliku 
Maatööliste Liidu nõukogu sekretäär. 

5. Martin Weimann, Harjumaa Maatööliste 
Liidu juhatuse liige, E. Iseseiswa Sotsial. 
Tööliste Partei sekretäär. 

6. Hans Hamburg, tööline „Ilmarise" tvauri-
kust, E. Iseseiswa Sotsialistliku Tööliste 
Partei Keskkomitee liige. 

7. Hermann Norral, metallitööline. 
8. Nubolf Alt, tööline „Dwiigatelis". 
9. Konstantin Karpenko, kantselei ametnik sa-

damatehastes. 
10. Gustaw Kalda, tööline sadamäiehaste koope-

ratiiwis, Tallinna Ametiüh. Keskn. liige. 
11. Jaan Dllis, käsitööline. 
13. Johannes Kester, endise üleriikliku Posti-

Telegraafi teenijate Liidu sekretäär, walit» 
suse wõimude poolt Wenemaale wälja saa-
detud. ! 

13. Herman Wile, tööline sadamaiehastes. ->' 
14. Karl Sampu, ?ehuik raudteetehastes. 
15. Kelmi Kiho, kontoriametnik. 
16. Ilohan Assafrel. käsitööline. 
17. Aleksander Mahlberg. TrükiWMe ameti-

Wsuse liiste, Tallinna AmetiüHisuske Kesk' 
nõukogu liige. , 

18. Theodor Maurer, metallitööline. 
19. Johannes Krnsta, metallitööline sadama» 

tehastes. 
30. Jaan I I I , aednik. 
31. Anaust Sprcnl, metallitööline. 
32. Johannes Jogi. sõdur. 
23. Heinrich Kütt, kontoriametnik. 
24. Johannes Silwes. Metallitööline. 
25. Jaan Nsserberg, konkoriametnik, . 
26. Ziirl Mllarb, metallitööline linna gaafiwab. 
./^,.-'rikus,. ^ ' , ' ->- , 
27. Johannes IeK^, äriteenijaa . ^ , 



?4 T ö ö l i s t e W õ i t l n s. Nr 2 

26. Nubolf Wclram, tööline sõjawäe sadulsepa 
tõukujas, töökoja wanematena ukogu liige. 

29. Herman Jänes, ajakirjanik. 
30. Karl Pillau, metallitööline sadamatehastes. 

Harjumaal nr. 1. 

1. Paul Abramson, õigusteadlane. Harjumaa 
Maatööliste Liidu juhatuse liige, E. Ises. 
Sotsialisti. Tööliste Partei abiesimees. 

2. Martin Bleimann, Harjumaa Maatööliste 
, Liidu juhatuse liige, E. Iseseiswa Sotsial. 

Tööliste Partei sekretäär. 
3. August Tamberg, kooliõpetaja Laitses, Har° 

jumaa Maatööliste Liidu juhatuse liige. 
4. Gustaw Ärsis, käsitööline Triigis, Triigi 

maatööliste, ametiühisuse esimees. 
5. Aleksander Janson, Asutawa Kogu liige. 
6. Jüri Lehtmets. Wiimsi maatööliste ameti» 

ühisuse tegelane. 
?. Tõnis Paimets, mõisatööline Raasikul, Raa» 

siku maatööliste ametiühisuse sekretäär. 
8. Aleksandr Luisk, nmatööline Raplas. 
9. August Hansen, Üleriikliku Maatööliste Lii

du nõukogu sekretäär, E. Iseseiswa Sotsial. 
Tööliste Partei Keskkomitee liige.. 

1N. Johan Kullerkann, Keilast, Harjumaa Maa-
tööliste Liidu juhatuse liige, Keila maatöö. 

. , liste ametiühisuse kassahoidja, 
äi. Anton Koiborf, mõisatööline Wardi wallast, 

Wardi maatööliste ametiühisuse abiesimees. 
12. Anton Mardim, Ioelehtmest, Harjumaa 

Maatööliste Liidu juhatuse liige, Jõelehtma 
maatööliste ametiühisuse juhatuse liige. 

13. Jakob Kirfchmann, käsitööline Kuusalus, 
Kuusalu maatööliste ametiühisuse esimees. 

14. Willem Grünberg, Laitsest, maatamees. 
15. Jakob Wiikholm, Wiimsi maatööliste ameli» 

ühisuse tegelane. 
16. Ialob Wentfel, Keilast, maatamees. 
17. Leopold Wessart, Kuusalu maatööliste ameti' 

ühisuse juhatuse Inge. 
18. Jüri Uusmann, Wiimsi maatööliste ameti

ühisuse esimees. 
19. Jaan Tiks, käsitööline Suure-Jaanis. 

Laanemaal n.»'. 1» 

1. Martin Bleimann, Läänemaa Maatööliste 
Liidu korraldama komitee liige, Tallinna lin» 
nawolinik, N. Iseseiswa Sots. Tööliste Partei 
sekretäär. 

2. Jaan Puskar, Asutawa Kogu liige, ülerM-
liku Maatööliste Mdu 
tajate liidu abiesimees,' E. IseseiVwü Gotsial. 
Tööliste Partei Keskkomitee liige. 

3. Kustas' Mlbam, Lihulast, töölMe liikumise 
tegelane Mula maM^Me nn^tiHisnse esi. 
mees. 

^. Priido Arro, Suurmõisast HiiumMt, Suur. 
mõisa maatöAi^ nmetiMftf feMwM" , ,,̂ 3 

5. August Putf, Massu wallast, maatööliste 
ametiühisuse tegelane. 

6. August Sprenk. metallitööline Tallinnast. 
7. Johan Kisver, Läänemaa-Saaremaa töökaitse 

kommissär. 
8. Jüri Põldmann, Paliwere wallast, maatöö, 

line. 
9. Tõnis Põllu, Emmastest, maatööliste ameti, 

ühisuse tegelane. 
11). Johan Willelmldt, Kõrgesaarest, metsatööline. 
11. Aleksander Janson, Asutawa Kogu liige. 
12. Oskar Gustawson, õpetaja Tõstamaa-Selis, 

Seli maatööliste ametiühisuse esimees. 
13. August Ruut, Lihulast, maatööliste ametiiM 

suse li ige. 
14. Heinrich Kütt, kontoriametnik Tallinnast. 
15. Rudolf Weiram, tööline Tallinna sadulsepa» 

töökojas, töökoja tööliste wanemate nõukogu 
liige. 

Järwamaal nr. 8. 
1. Hans Kruus, Asutawa Kogu liige, G. Iseseis» 

wa Sots. Tööliste Partei esimees, üleriikliku 
Maatööliste Liidu juhatuse liige. 

2. Jakob Meerits, kooliõpetaja Tamsalus, töö» 
liste liikumise tegelane. 

3. August Leps, üleriikliku Maatööliste Liidu 
sekretäär. 

4. Jaau I I I , käsitööline Tallinnas. 
5. Jüri Aloe, Järwa-Jaani maatööliste ameti, 

ühisuse esimees, üleriikliku Maatööliste Aidu 
nõnkogu liige. 

?. Johannes Mõll, apteekri abiline Kärus. 
8. Johannes Käsper, Türilt, käsitööline. 
9. Paul Keerbo, Tartust, üleriikliku Maatööliste. 

Liidu nõukogu juhataja, Tartumaa Maatööl. 
Liidu esimees. 

10. Mihail Martinson. NMöline Kärus. 
11. Heinrich Kütt, kantseleiametnik Tallinnast. 
12. AlekhmKer Liiwal. 
13. Johannes Juur, käsitööline ImMus. 
14. Karl Krebsbach, taoline. 
15. Peeter Wiilop, Järwa-Jaani maatööliste 

ametiühisuse kaubandusosakonna jiHatM. 
16. Aleksander Paulmann, iõolme. 
18. Johannes Normann, raudteetööline. 

Saaremaal nr. 4. 

1. Hans Kruus, Asutawa KoHU tnge^wOlerMik t 
Ma.ilöOliste Liidu jnhatn^e t ^e , O. Iseseiswa 
Sots. Tööliste Partei esimees. , . 

2. August Heps, NernWAt M«aMtis4e Mibn 
setreMr. — .^ , . 

3. Johmi Aispe,, GaMem^ ^a Mä»Om« vim^ 
konna töskaiffe lkoMM-issar. - - - -<. 

4. Mssimbcr W«Mn, NnressaaVe 4ösWie ^n«^< 
' -Wsnse Mefimeess - -- — 
5. Oskar GuMcwftm, WöWpetcha NsGmaa 

Zelis, Seli maaWliDte ametMsuse esimees. 
' V./AMsait^ MaÄ, ^ H W i e runstt' 

Htsuse esime^: -̂  ^ " ^ . . ^> ' ^" - .̂ 
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Mõisa staabiohwitserldele Nsatoiduks -
ülejäänud raasukesed sõjawäe hatge« 

m a j a l e ! 

Kuuldub mõnigi kord kaebtust sõdurite halwa 
loidu üle, iseäranis aga haigemajades. Kuidas 
püüawad sõjawäe wõimud asja parandada? Too» 
me selleks ainult ühe näituse. 

Tartumaal on Vorbuse mõis Põllutöominis" 
teeriumi poolt 2. diwiisi katte rendile antud sel» 
leks, et mõisast saadawata produktidega diwiisi wa-
rustada/ Peaks arwama, et kõigi sõdurite wa» 
rustamine süuuiks ühesugustel alustel sa 
eestkätt hoolt kautaks just haigemajade eest. Kõr« 
gem sõjawäe ülemus on aga koguni teisel arwa-
misel. 

Sõjaministri poolt oli saadetud teisele diwii-
sile järgmiue seletuskiri, millest ärakiri antud dl« 
wiisi intendandile täitmiseks: 

Diwns' 2. 

Worbuse mõisa kohta, mis diwiis rendil 
peab, on põllutööministeeriumi wastu ainult ren» 
ditingimised täita. Mõisa sissetulek, peäle rendi, 
lepingu täitmise, peab kõige peält diwiisi staabi' 
ohwitseride loidu parandamiseks ning siis diwiisi 
hagemaja toidu täiendamiseks minema. Km mõi< 
'sa sissetulekud lubawad, seada nende sissetulekute 
arwel kõrda staabi ohwitseride söögituba. Ühe so. 
naga — mõisa pidamise ülesanne on diwiisi staabi 
ja siis diwiisi haigemaja toiduolude lahendamine 
ja staabi ohwitseride elukorra kergendamine. Kuk 
need tingimised täidetud ja sissetulekust weel üle 
jääb, siis anda ülejääk renteisse sõjaministeeriumi 
arwele sisse. ' 

Tartus, 25. oktoobril. 

Kmdral-Major Tõnisson (allkiri). 

Igasugused seletused on siin üleliigsed. Too» 
dud seletuskiri wabariigi sõjaminister poolt on 
ilusaks näituseks. ?ui «demokraatlik kord" walit« 
seb wabariigis ja wabariigi sõjawäes. Nälgigu 
lihtsõdurid — kui aga staabiohwitserl toiduolud 
lahedad! Nälgigu ja waewlequ ning surgu hon« 
ged sõdurid kütmata haigemajades, — mis' sest! 
Haigemaja wõib ju raastlkeste chaRsefs saecka siis, 
fui staabiohwitseride ^toiduolud" juba küllalt 
,, lahendatud " . . . 

7. Jakob Kütt. Kaarma-Suurwallast, Kudjapää 
mõisa maaharijate ühingu esimees 

8. Peeter Martenson, maatõöline. 
9. Aleksander Janson, Asutawa Kogu liige. 

2 Wiie walimisringtonna nimekirjad eelmises 
^ numbris. 

K r o o n i k a . 
Siirgawerest. 

^ Kuidas asju aetakse. 

Läiuud kewadel anti Sürgawere mõisa maast 
44 wakamaad paremat põldu ja 6 hobust endise 
mõisniku wolinikule send. von) Bockile tarwitada, 
ilma et selleks mingit alust oleks olnud. Hiljem 
otsustasid selleaegne riigimaade ülem Leil, tema 
abi Kõiwa ja ringkonna walitseja mõisast alawäär-
tuslised hobused ära müüa, et töölistele palkadeks 
raha saada. Nende „alawäärtuslikkude" hobuste 
nime all müüdi aga ära tõepoolest paremad mõisa 
hobused. „Ostjatek" olid Leik, Kõiwa ja Bock. 
Selle „müugi" wastu protesteerisid mõisa töö l i . 
sed. Sürgawere walla kontrollkommisjon keelas 
müümise ara ja hobused hinnati uuesti. Palju 
nende hobuste eest'lõpulikult saadi, pole awalikult 
teäda, kuid nad on praegugi „ostfate" käes. Ai -
uuke nähtaw tagajärg oli protestidel, et' Leif, Kõi
wa sa Leimann warsti pärast seda kohtadelt lah-
küsid. 

Praegune ringkonna walitseja Golding, kes. 
nagu kurjad keeled räägiwad, endiselt kohalt on 
pidanud labkuma mõisa wilja raiskamise Pärast, 
peab omawnliliselt Sürgawere mõisas 10 lammast 
20 ani sa 10 parti. Nned ja pardid on palju kah
ju teinud niihästi mõisa kui ka töölise põldudel 
ia rüwetasid suwel wee ära mõisa tiigis, kus kari 
pidi joomas käima. 

G. palk ou lepingu järele: 1500 marka raha 
kuus, pr i i korter, küte, walgustus, hobune tarwi. 
tada; peäle selle weel aasta kohta: 44 p. rukkid 
a 30 mk.. 20 p. odre a 26 m., 150 p. kartulid 
a 8 m. ja 2 lehma mõisa põhu peäl. 

Olustverest. 

Minne mõisa ülemwalitseja A. Leiwat ei näi 
hooliwat ei sunduslikkudest määrustest, ei mõisa 
majapidamisest. W i s a ncnstöõlistele pole weel 
ffeatatudki palgatingimisi, hoopis rääkimata kir» 
jalikust lepingust, waid öeldakse nõudmise korda
del: ,,faate ni i Palju kui sooje." 
. 'Hlltnud talupoegadele 
umbes 530 wakamaad kulliweerMd mõisa heina« 
maad teha, tingimisega, et kakskokmandikku moi» 
s M ja üks kolmandik tegy ale pidi' saama. Teae-
M t l t nlla asi just 
arwab aga A .8. isegi, et tarwis tuleb kunn? 
250.000 marga eest heinu juure osM> et mõisa 
karja kuidagi ületalwe pidada. 

Wastutaw toimetaja: K a r l F r e i b e r g . ^ / ^ 

Wäljaandja: H a n s K r u u s . / _ ^ 



Ä6 T ö ü l i s t e W 5 i t ! u 6. Nr. 2 

HWuWUWW. 
Kuulu järele olla umatöölised paljudes kohtades eksikombel otsustanud nr. 8 poolt 

hääletada, sest meie nimekiri asutawa kogu walimistel oli 8. Eksiarwamiste ärahoid

miseks peame tähendama, et meie nimekiri nüüd suuremas osas walimisringides enam nr. 8 

all ei esine. Toome allpool meie nimekirjade numbrit kõigis maakondades. 

Eesti Iseseiswa Sotsialistliku Tööliste Partei 
kandidaatide nimekirjad riigikogu walimistel. 

Tallinnas nr. 1. 

Harjumaal „ 1. 

Wirumaal „ 8. 

Järwamaal „ 8. 

Lääuemaal „ 1. 

Saaremaal „ 4. 

Pärnumaal „ 5. 

Wiljandimaal „ 8. 

Tartumaal „ 1. 

Wõru-Walga-

Petserimaal „ 11. 

Gestt Iseseiswa Sotsialistliku Tööliste 
Partei Tartu osakonna 

Waljmisbüroo 
asub Tartu Ametiühisuste KesknAukogu 
ruumides, Suurturg 15, kolmandal tormi. 

Partei liikmed ja poolehoidjad, iseäranis 
maalt, astuge sisse, wõtke ka?sa partei kirjandust 
ja kütsuHe kõnelejaid! 

M S . S, T P Tarw komitee. 

Illilu llllllteenW ülnMllllM 

on lelupäewa! 20. oktoobril,'Kell V ontul 
lartu ttmetiüriiZÜZtL rve5knõukogu ruumi-
668, Zuurwrg 15. l<õigi liigsw' ilmumine 
tingimater tanvilik. ' - ' ?" ry- ? ^^-

^ 

Trülitõöltuse o..«. «waba «M'"ttütl> 3«ll«M<»s. 


